
ZESZYTY PROBLEMOWE POSTĘPÓW NAUK ROLNICZYCH 1996, z. 440 

KORELACJE POMIĘDZY ZA WARTOŚCIAMI AZOTU MINERALNEGO 
(N-NO3 + N-NH4) W GLEBIE I PLONOWANIEM 

ORAZ JAKOŚCIĄ BURAKA CUKROWEGO 

Izydor Gutmański, Mirosław Nowakowski 

Zakład Technologii Produkcji Roślin Korzeniowych - Bydgoszcz 
Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin 

WSTĘP 

Zagadnienie oddziaływania azotu mineralnego gleby, w tym głównie azotanów, 
na plonowanie i jakość przetwórczą buraka cukrowego nabiera w ostatnim okresie 
szczególnego znaczenia z uwagi na wprowadzany w Polsce przez kilka cukrowni 
odbiór jakościowy korzeni buraka. Występujące w następstwie tego tendencje 
zmian w nawożeniu azotem buraka cukrowego mają swoje wyraźne uzasadnienie 
ekonomiczne oraz - coraz częściej - ekologiczne [2, 6, 7]. 

Szereg zmiennych, silnie uzależnionych od warunków siedliskowych relacji 
występujących pomiędzy azotem stosowanym w nawozach mineralnych, formami 
azotu występującymi w glebie [3] a oddziaływaniem tego makroskładnika na 
plonowanie i jakość buraka cukrowego wymaga dodatkowych badań. 

W latach 1987 i 1988 przeprowadzono badania nad zwiększeniem efektywności 
nawożenia azotem, stosowanym pod buraki cukrowe. Część wyników badań 
dotycząca wpływu aplikowanych dawek azotu na dynamikę zmian azotu mineral
nego (N-N03 + N-NH4) w profilu glebowym do głębokości 90 cm oraz związana 
z określeniem współzależności pomiędzy zawartościami azotu mineralnego w gle
bie a parametrami plonów i jakości technologicznej buraka cukrowego przed
stawiono w niniejszej pracy. 

MATERIAŁY I METODYKA 

Doświadczenia polowe wykonano w latach 1987 i 1988 w ZD IHAR Koń
czewice, na glebie płowej właściwej o składzie gliny lekkiej pylastej i zawartości 
próchnicy 0,7-0,9%. Analiza chemiczna gleby przeprowadzona na początku kwiet
nia wykazała, że zawartość N-N03 była niska, P - średnia, K - wysoka, a pH 
wynosiło 6,4-6,7. 

W doświadczeniu założonym metodą losowanych bloków określano wpływ 
wzrastających dawek azotu (O, 60, 120 i 180 kg N/ha) na zmiany zawartości 
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N-NO3+N-NH4 w czerwcu, lipcu i październiku w trzech warstwach gleby: 0-30, 
31-60 i 61-90 cm. Analizy gleby wykonano w roztworze 0,03n kwasu octowego. 

Dwie trzecie dawki azotu (saletra amonowa) stosowano przedsiewnie a pozo
stałą część - pogłównie. Nawożenie pod orkę głęboką obejmowało 30 t obornika, 
160 kg K2O i 108 kg P2O5 na ha. Przedplonem był jęczmień ozimy. Buraki 
wysiewano w 2 dekadzie kwietnia. Plony zbierano 15 paździenika z poletek 
o powierzchni 16,2 m2

• Parametry jakościowe plonów korzeni określono na 
zestawie analitycznym „Venema". 

Obliczono korelacje pomiędzy zróżnicowanymi, po zastosowanym nawożeniu 
azotem, zawartościami N-N03+N-NH4 w glebie, w ww. trzech terminach wegetacji 
i trzech warstwach gleby, a parametrami plonu buraka i jego jakości. 

Rok 1988 był ogólnie mniej korzystny dla wzrostu buraków, gdyż od kwietnia 
do listopada zanotowano niższe o 115 mm opady, w stosunku do analogicznego 
okresu 1987 r. 

OMÓWIENIE WYNIKÓW 

W obu latach badań wystąpiło duże zróżnicowanie zawartości N-NO3 + N-NH4 

w glebie w następstwie użytych dawek azotu (rys. 1 ). Wraz ze wzrostem dawki 
azotu zwiększała się równocześnie zasobność gleby w azot, zwłaszcza w warstwie 
0-30 cm. Forma azotanowa stanowiła średnio 78% łącznej zawartości obu bada
nych form azotu w glebie. Różnice pomiędzy zawartościami N-NO3+N-NH4 

zmniejszały się najczęściej w miarę wzrostu głębokości analizowanej warstwy 
gleby oraz pod koniec okresu wegetacji buraka. Najwyższe zawartości azotu 
azotanowego i amonowego stwierdzono przy czerwcowym terminie analizy gleby 
a najniższe, najmniej zróżnicowane - przy zbiorze buraków. 

Zarejestrowany w lipcu spadek zawartości azotu mineralnego w glebie był 
większy w drugim roku prowadzenia doświadczeń . Związane to było z większymi 
opadami w analizowanym okresie czasu (o ok. 20 mm) i lepszymi możliwościami 
pobierania azotu z gleby przez rośliny. Podobne tendencje dotyczące rozmiesz
czenia azotu mineralnego w glebie i dynamiki zmian jego zawartości opisane są 
także w innych pracach [1 , 4, 5). 

W pierwszym roku badań stwierdzono wysoce istotne, dodatnie korelacje 
pomiędzy zawartościami N-NO3+N-NH4 w glebie a plonami korzeni i liści (tab. 1). 
Dla plonu cukru zależności te udowodniono przy niższym poziomie istotności. 

Najwyższe współczynniki korelacji występowały najczęściej w lipcu. Dała się poza 
tym zauważyć tendencja spadku (lub wzrostu ujemnych wartości) współczynników 
korelacji dla analiz gleby dokonywanych pod koniec okresu wegetacji. Tendencja 
ta wystąpiła w obu latach badań przy większości spośród analizowanych paramet
rów wielkości i jakości plonu buraków. 

W roku 1988 statystycznie udowodnioną korelację z zawartościami N-NO3+N-N~ 
w glebie wykazano wśród badanych plonów jedynie dla plonu cukru. Istotne, ujemne 
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Rys. 1. Zawartość N-N03 + N-NH. w glebie (mg/dm3) zależnie od zastosowanej dawki azotu; 
1987 i 1988 r. 

Fig. I. Content of N-N03 + N-NH. in soil (mg/dm3
) in relation to applided N dose; 1987-1988 

ujemne współczynniki korelacji, jakie obliczono dla plonu cukru w roku 1988, 
oraz dla zawartości cukru w latach 1987 i 1988 wskazują na ujemne oddziaływanie 
na te parametry rosnącej zasobności gleby w azot mineralny, zwłaszcza w suchym 
1988 roku. 

Zawartość potasu w miazdze korzeni skorelowana była z zawartością azotu 
mineralnego tylko w roku 1988. Ta dodatnia współzależność ujawniła się najsilniej 
dla analizy gleby dokonanej w lipcu. Korelacje pomiędzy zawartością sodu 
w miazdze korzeni i zasobnością gleby w azot mineralny stwierdzono w roku 1987 
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w lipcu. Wysoko istotne, dodatnie współczynniki korelacji pomiędzy zawartością 
azotu alfaaminowego w miazdze korzeni i zawartością N-N03+N-NH4 w glebie 
otrzymano w obu latach badań, zwłaszcza w terminie lipcowym. Na nieco niższym 
poziomie istotności, ale ze zbliżonym układem w okresie wegetacji w porównaniu 
do omówionych już zawartości N-NH2, wykazano korelacje zawartości azotu 
ogółem w suchej masie korzeni z zawartościami azotu mineralnego w glebie. 

W roku I 988, charakteryzującym się znaczną suszą oraz utrudnioną dostępnoś
cią azotu mineralnego gleby dla roślin, stwierdzono dla większości badanych cech 
plonu oraz terminów analizy gleby słabsze skorelowanie z zawartościami 

N-N03+N-NH4 niż w roku 1987 z przeciętną ilością opadów. Wyraźniej odbiegają 
od tej reguły jedynie zawartości potasu w miazdze korzeni oraz plon cukru. 

Analizując wielkość obliczonych współczynników korelacji dla trzech warstw 
gleby, w których oznaczano zawartości N-NO3+N-NH4, obserwowano wystąpienie 
pewnych prawidłowości. Niezależnie od badanego parametru plonu i jego jakości 
oraz w dużym stopniu także terminu analizy gleby, notowano z reguły najniższe 
współczynniki korelacji w obu latach dla najgłębszej warstwy gleby: 61-90 cm. Dla 
warstw gleby 0-30 cm i 31-60 cm wystąpiły zbliżone współczynniki korelacji bądź 
też ujawniały się wyższe korelacje w odniesieniu do wierzchniej warstwy gleby -
co świadczyłoby o najsilniejszym oddziaływaniu zawartego w tej warstwie ornej 
gleby azotu mineralnego na poddane badaniom elementy plonu buraka cukrowego. 

Opisane tendencje zmian wielkości korelacji w nawiązaniu do analizowanych 
warstw gleby i ich uzależnienie od warunków pogodowych stwierdzone zostały 
także w innych badaniach [4, 5, 8]. 

WNIOSKI 

I. W okresie wegetacyjnym charakteryzującym się suszą stwierdzono w stosunku 
do większości badanych cech ilościowych i jakościowych plonu buraka cukrowego 
słabsze skorelowanie z zawartościami azotu mineralnego (N-NO3+N-NH4) w glebie 
niż w przypadku okresu wegetacyjnego z przeciętną sumą opadów. Dla prze
ważającej ilości parametrów plonu najsilniejsze współzależności z zawartościami 
azotu mineralnego w glebie ujawniły się w lipcu. Pod koniec okresu wegetacji 
wystąpiła tendencja obniżania się współczynników korelacji. W miarę wzrostu 
głębokości badanych warstw profilu glebowego (0-30, 31-60 i 61-90 cm) 
słabła zależność pomiędzy analizowanymi parametrami plonu a zawartością 

N-NO3+N-NH4 w glebie. 
2. Zastosowanie wzrastających dawek azotu - O, 60, 120 i 180 kg N/ha -

powodowało w warunkach prowadzonych doświadczeń stopniowe zwiększanie się 
w glebie zawartości azotu mineralnego (N-N03+N-NH4), zwłaszcza w warstwie 
gleby 0-30 cm. Najwyższą ogólną zasobność gleby w azot mineralny na poletkach 
obsianych burakiem cukrowym stwierdzono w obu latach badań w próbach gleby 
pobranych w czerwcu. 
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STRESZCZENIE 

W latach 1987-1988 wykonano doświadczenia polowe na glinie lekkiej pylastej w ZD lHAR 
Kończewice kolo Torunia. Badano w nich wpływ dawek azotu (0, 60, 120 i 180 kg N/ha) na zawartość 
N-NO3+N-Nlt; w glebie do głębokości 90 cm. Określono także korelacje pomiędzy N-NO3+N-NH4 
a parametrami plonu i jakości buraka cukrowego. 

Zastosowanie wzrastających dawek azotu - do 180 kg N/ha powodowało stopniowe zwiększanie się 
zawartości N-NO3+N-NH4, szczególnie w warstwie gleby 0-30 cm. Najwyższe zawartości azotu 
mineralnego stwierdzono w czerwcu. Najsilniejsze korelacje pomiędzy zawartościami N-NO3+N-NH4 
w glebie a parametrami plonu buraka wystąpiły w lipcu. Współczynniki korelacji malały ze wzrostem 
głębokości analizowanej warstwy gleby a także pod koniec okresu wegetacyjnego oraz w warunkach 
suszy. 

CORRELATION BETWEEN MINERAL NITROGEN CONTENTS (N-NO3+N-NH4) 

IN SOIL, YIELD AND QUALITY OF SUGAR BEET 

Izydor Gutmański, Mirosław Nowakowski 

Department of Root Crop Production Technology - Bydgoszcz 
Plant Breeding and Acclimatization Institute 

Summary 

In 1987-1988 field experiments were conducted on light silly loam at Experiment Station of IHAR 
in Kończewice n. Toruń. The effect of nitrogen doses (O, 60, 120 and 180 kg N/ha) on content of 
N-NO3+N-NH4 in soi! to the depth of90 cm were investigated. Correlations between N-NO,+N-NH4 and 
yield parameters and quality of sugar beet were cvaluated. 
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lncreasing doses of nitrogen up to 180 kg N/ha caused graduał increase of N-N03+N-NH. content, 
mainly in 0-30 cm soil layer. Highest contents of minerał N was found in June. The highest correlation 
between content of N-N03+N-NH4 in soil and parameters of sugar beet yield was recorded in Juty. 
Correlation coefficients decrcased with the increase of depth of analysed soil layer and at the end of 
vegetation period and under dry conditions. 

Prof. dr hab. Izydor Gutmański 
lnstytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin 

Zakład Technologii Produkcji Roślin Korzeniowych 
Al. Powstańców Wlkp. I O 
85-090 Bydgoszcz 


